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Informácia 

k oceňovaniu príchovkov a prírastkov zvierat v podvojnom účtovníctve  

od 1.1.2016 

 

Účtovné jednotky od 1.1.2016 oceňujú v zmysle § 25 ods. 1 písm. b) bod 4 zákona  

č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov príchovky a prírastky zvierat  

len vlastnými nákladmi. 

Uvedená zmena súvisí so zrušením oceňovania v účtovníctve reprodukčnou obstarávacou 

cenou na základe Smernice Európskeho parlamentu a Rady 2013/34/EÚ. V dôsledku tejto 

zmeny zákonodarca zároveň vypustil zo zákona o účtovníctve aj ustanovenie  § 25 ods. 1 

písm. d) s možnosťou ocenenia príchovkov a prírastkov zvierat reprodukčnou obstarávacou 

cenou, resp. reálnou hodnotou, ak vlastné náklady nebolo možné zistiť. 

Na túto zmenu nadviazala aj zmena v ustanovení § 44 ods. 8 Opatrenia MF SR  

č. 23054/2002-92, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o postupoch účtovania a rámcovej 

účtovej osnove pre podnikateľov účtujúcich v sústave podvojného účtovníctva v znení 

neskorších predpisov (ďalej len „postupy účtovania“), t.j. zvieratá vlastného chovu, príchovky 

a prírastky zvierat sa oceňujú vlastnými nákladmi. 

Na základe prechodných ustanovení zákona o účtovníctva sa oceňovanie príchovkov 

a prírastkov zvierat prvýkrát použije len na nové príchovky a prírastky, ktoré účtovnej 

jednotke vzniknú v účtovnom období: 

a) kalendárneho roka, ktorý začína 1.1.2016 

b) hospodárskeho roka, ktorý začína v priebehu roka 2016 

Účtovná jednotka, ktorá mala ocenené zvieratá k 31.12.2015 reprodukčnou obstarávacou 

cenou, tieto k 01.01.2016 nepreceňuje na vlastné náklady. 

Účtovná jednotka o zmene metódy oceňovania príchovkov a prírastkov zvierat zároveň 

informuje v poznámkach k účtovnej závierke. 
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